
 

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
Settore Affari Generali

N. 170   del 25-09-2023

N. Generale 671   del 26-09-2023

Oggetto:
AFFIDDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART 50 LETT. B) PER LA 
FORNITURA DI ARREDI E GIOCHI PER IL CENTRO DI 
AGGREGAZIONE GIOVANILE

CIG: Z173C9551D

Il Responsabile di Settore

Nominato con Determinazione Commissione Straordinaria n. 16 del 31/12/2021;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi;

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento;

Vista l’allegata proposta n. 174 del 25-09-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Enza Maniscalco;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;  

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale;

Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2021/2023, 
aggiornamento anno 2020 approvato con deliberazione di G.M. n. 28 del 29.03.2021;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.;



Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Enza Maniscalco, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000.

San Giuseppe Jato, 25-09-2023

IL Responsabile del Settore
 Enza Maniscalco

(Firmato digitalmente)



Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

Settore Affari Generali

1 SETTORE AFFARI GENERALI

Preliminare n. 174 del 25-09-2023

Oggetto:
AFFIDDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART 50 LETT. B) PER LA 
FORNITURA DI ARREDI E GIOCHI PER IL CENTRO DI 
AGGREGAZIONE GIOVANILE

Il Responsabile del procedimento

RICHIAMATO il decreto- legge 4 maggio 2023, n 48, convertito con modificazione, dalla legge 3 luglio 
2023, n. 85, recante "misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del lavoro" e, in 
particolare, art. n. 42 concernente "Istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori 
e proroga di termine in materia di lavoro agile"secondo cui .

VISTO il Decreto  del 24/07/2023  del Ministro per la famiglia la natalità e le pari opportunità, di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle finanze  con il  quale viene approvato l’elenco dei comuni beneficiari 
delle risorse del Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori, assegnando a questo Ente  la 
somma di € 9.307,40 per l’ anno 2023; 

DATO ATTO  che con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale 
165 dell’01.12.2022 è stato assegnato,  ai sensi dell’art. 18 del Regolamento Comunale per la gestione dei 
beni immobili del patrimonio comunale, il "Centro Diurno "11settembre" sito in via G. La Pira a San 
Giuseppe Jato, all’ Associazione "Centro di accoglienza Padre Nostro ONLUS" ,  nella qualità di Capofila 
in Raggruppamento temporaneo con altre Associazioni locali, per la gestione del Centro di Aggregazione 
Giovanile le cui finalità sono: 
• attuare interventi a sostegno dei processi evolutivi della preadolescenza e adolescenza; 
• implementare attività in grado di sviluppare e/o rafforzare il progetto di vita del giovane sia in relazione al 
proprio percorso professionale e/o di studi sia in riferimento all'acquisizione di life skills, utili a contrastare 



Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

stili di vita potenzialmente devianti, nonché di rafforzare l'identità individuale ed il benessere del giovane 
stesso; 
• lavorare con i minori, anche in sinergia con le altre realtà territoriali (scuole, associazioni, servizi), in 
un’ottica di sviluppo di comunità, che ponga l’adolescente ed il giovane in stretto contatto con la società alla 
quale appartiene;
 • favorire l'integrazione nelle attività dei giovani a bassa scolarità, a rischio di devianza, in una logica di 
prevenzione del disagio 
• organizzare il raccordo tra le agenzie educative, proponendosi alla comunità locale ed alle famiglie come 
punto di sinergia, competenza ed attivazione di risorse educative formali e informali
 • promuovere la valorizzazione del territorio di appartenenza; 
• prevenire condizioni di isolamento sociale e relazionale 
• valorizzare le diversità di genere e le pari opportunità
• favorire l'integrazione socio-culturale dei giovani immigrati;
CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione utilizzare il finanziamento suddetto, pari ad 
€ 9.307,40, al  potenziamento del Centro di Aggregazione mediante l’acquisto di beni strumentali alle 
attività dello stesso;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto arredi e giochi per il Centro di 
Aggregazione Giovanile;

Importo del contratto: 9.306,89 iva inclusa;

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come la fornitura di cui in oggetto non possa rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:



Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023;

ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO necessario procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra mediante Trattativa diretta 
sulla piattaforma telematica MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e successive 
modifiche ed integrazioni;

 DATO ATTO che è rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto il p 
recedente appalto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad altra impresa;

RITENUTO di individuare come Responsabile Unico del Procedimento e come punto istruttore sulla 
piattaforma MEPA per l’affidamento della fornitura indicata, la sottoscritta Enza Maniscalco, Responsabile 
del Settore Affari  Generali, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;



Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

RITENUTO di affidare alla  ditta  BIGA s.r.l. con sede in Via Francesco Giunta , 14 a Palermo, C.F/PI 
00801910829 la seguente fornitura  per  un totale complessivo di euro 9.306,89 IVA compresa, in quanto 
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della fornitura:
n. 8 tavoli rotondi affiancabili
n. 12 sedie sovrapponibili
n. 1 cattedra con cassettiera
n. 1 lavagna a parete
n. 1 armadio 16 caselle
n. 4 panca sharK
n. 1 biliardo Alexandra
n. 1 calciobalilla
n. 1 tavolo da ping pong
VISTO documento di regolarità contributiva in corso di validità
DATO ATTO che con prot. n.PR_PAUTG_Ingresso_0149061_20230925 è stata inoltrata richiesta alla 
BDNA

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 

VISTO lo Statuto Comunale

VISTO il Decreto Leg.vo n. 2672000

VISTO il Decreto Leg.vo n. 36/2023

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, in parola alla ditta BIGA s.r.l. con sede in Via 
Francesco Giunta , 14 a Palermo, C.F/PI 00801910829 , Codice IBAN: IT 70B0200804611000300202847,  
la  seguente fornitura e la consegna in loco: 
n. 8 tavoli rotondi affiancabili
n. 12 sedie sovrapponibili
n. 1 cattedra con cassettiera
n. 1 lavagna a parete
n. 1 armadio 16 caselle
n. 4 panca sharK
n. 1 biliardo Alexandra



Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

n. 1 calciobalilla
n. 1 tavolo da ping pong
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di € 9.306,89 compreso 
IVA al 22%  al codice di bilancio 04.06 – 2.02 (Cap. 51680) del bilancio 2023 approvato con atto C.C. n. 12 
del 30.03.2023 della Commissione Straordinaria, esecutiva ai sensi di legge;

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore 
di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii; 

DI PRECISARE che  trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico 
ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano 
sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e 
alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

DI EFFETTUARE gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 
d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;



Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

San Giuseppe Jato, 25-09-2023
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Enza Maniscalco
(Firmato elettronicamente)


